29. Scimus quidem secundum hanc analogiam, rerum intrinsecas entitates, bonitates, veritates etc., quod ex priori analogia non scitur. Unde sine huius analogiae notitia, processus metaphysicales absque arte dicuntur. Acciditque huiusmodi ignorantibus, quod antiquis nescientibus logicam, ut in *II Elenchorum* dicitur. Nec fuit forte ab Aristotelis tempore tam periculosus casus iste, sicut modo apud nos est; quoniam blasphemare fere videtur, qui metaphysicales terminos analogos dicens, secundum proportionalitatem communes exponit. Cum tamen Averroes dicat super praedicto textu: „Et dignius his tribus modis est, ut sit nomen boni dictum de eis secundum viam, quae dicitur de proportionalibus“.

30. Vocatur quoque a Sancto Thoma in *I Sent.*, dist. 19, ubi supra, analogia *secundum esse et secundum intentionem*; eo quod analogata ista, nec in ratione communis nominis, nec in esse illius rationis parificantur, et tamen tam in ratione illius nominis, quam in esse eiusdem, proportionaliter, conveniunt. Sed quoniam, ut dictum est, obscura et necessaria valde res haec est, accurate distincteque dilucidanda est per plura capitula.

Caput IV

Quomodo analogum ab analogatis distinguatur

31. Quoniam autem analogia media est inter aequivocationem puram et univocationem, ex extremis natura medii declaranda est. Et quia in nominibus tria inveniuntur, scilicet vox, conceptus in anima, et res extra, seu conceptus obiectivus: ideo singula perlustrando, dicendum est, quomodo analogum ab analogatis distinguatur.

32. Et a rebus incipiendo, quia priores conceptibus et nominibus sunt, dicimus quod, nomine aequivoco ita diversae res significantur, quod ut sic non nisi voce adunantur. Univoco vero diversae res ita significantur, quod, ut sic, ad rem in se simpliciter unam abstractam et praecisam in esse cognito ab eis, adunantur. Analogum autem nomine res diversae ita significantur, quod ut sic ad res diversas secundum proportionem unam uniuntur. Vocatur autem in proposito *res*, non solum natura aliqua, sed quicumque gradus, quaecumque realitas, et quodcumque reale in rebus inventum.

verdient, wie der hl. Thomas an derselben Stelle aus dem oben genannten Grund sehr gut darlegt.

29. Aufgrund dieser Analogie kennen wir die innere Seinsqualität, Güte, Wahrheit usw. der Dinge, was wir aus der vorigen Analogie nicht wissen. Daher werden ohne Kenntnis dieser Analogie die metaphysischen Argumentationsgänge auf unwissenschaftliche Weise ausgesagt. Denen, die das nicht verstehen, geschieht dasselbe wie unseren Vorvätern, die die Logik nicht beherrschten, wie es in den *Sophistischen Widerlegungen II* heißt. Vielleicht war dieser Fall seit der Zeit des Aristoteles nicht so gefährlich, wie er heute bei uns ist; denn beinahe lästerlich scheint zu reden, wer metaphysische Ausdrücke ‚analog‘ nennt und sie dann in ihrer Gemeinsamkeit aufgrund einer Verhältnismäßigkeit auslegt. Obwohl doch Averroes über den vorgenannten Abschnitt sagt: „Und vornehmer als diese drei Weisen ist es, wenn der Name des Guten von ihnen ausgesagt wird gemäß der Methode, die bei proportionalen Elementen ausgesagt wird“.